
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072400069

69

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 54/2016.
Nº Processo: 23108001424202041.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO. CNPJ Contratado: 07123895000109. Contratado : CENTRALLIMP LIMPEZA E
SERVICOS -LTDA. Objeto: Prorrogar por mas 12 meses o contrato original 054/2016 e
alterar o percentual constante na planilha de custo e formação de preço do contrato,
com a retirada do percentual da contribuição social a partir de 01/01/2020 e a
redução temporaria das alicotas das contribuições aos serviços sociais autonomo
vigente de 01/04/2020 a 30/06/2020. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
11/07/2020 a 10/07/2021. Valor Total: R$1.857.107,88. Fonte: 8100000000 -
2020NE800144. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 154045-15262-2020NE802025

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2020

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem divulgar o resultado do certame
licitatório nº. 17/2020, ocorrido no dia 09/07/2020, que teve como vencedoras as
empresas: 08.117.493/0001-56, pelo valor total de R$ 257.641,28; 33.823.751/0001-67,
pelo total de R$ 12.480,00. Valor global do certame: R$ 270.121,28. Mais informações
disponiveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2020) 154045-15262-2020NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2020 - UASG 154054

Nº Processo: 23104015324202031 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a
UFMS em Projeto Institucional de Extensão / FAED. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em 23/07/2020. MARCIO DE AQUINO.
Coordenador de Compras e Logística. Ratificação em 23/07/2020. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
278.917,55. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA
AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 23/07/2020) 154054-15269-2020NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 83/2020-UFMS, Processo 23104.017228/2020-28, celebrado entre a Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino
e à Cultura - FAPEC. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à
Cultura (FAPEC) para apoiar a UFMS em Projeto Institucional de Pesquisa, prestando
serviço de gestão administrativa e financeira, necessários a execução do Projeto de
Pesquisa denominado "Análise do Tráfico de Pessoas e Migracao na Fronteira de Mato
Grosso do Sul - II". Valor: R$ 174.926,96. Data de assinatura: 22.07.2020. Vigência:
22.07.2020 a 22.07.2024. Assinam: O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura,
Augusto Cesar Portella Malheiros, pela "UFMS", e o representante legal pela
" CO N T R AT A DA " .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 40/2020

Acordo de Cooperação nº 40/2020- UFMS, Processo nº 23104.017677/2020-76,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e a
empresa Ness Law Tecnologia e Processos LTDA. Objeto: o presente Acordo de
Cooperação tem por objeto oportunizar a realização de estágio obrigatório e não-
obrigatório aos acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de graduação
oferecidos pela Instituição de Ensino, conforme Plano de Trabalho, parte integrante do
presente instrumento. Vigência: 21.07.2020 a 21.07.2025. Data de assinatura:
21.07.2020. Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela "UFMS", e o Sócio
Diretor, José Leovigildo de Melo Coelho Filho, pela "Empresa".

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 12/2020

Protocolo de Intenções nº 12/2020- UFMS, Processo nº 23104.018573/2020-89,
celebrado entre a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e a
Coordenação-Geral de Simplificação Administrativa da Secretaria de Gestão do
Ministério da Economia. Objeto: o presente Protocolo tem por objetivo promover a
cooperação e o intercâmbio acadêmico, científico, técnico e cultural, visando o
desenvolvimento do Programa de Gestão Estratégica e Transformação Institucional
(Programa TransformaGov) no estado de Mato Grosso do Sul. Vigência: 07.07.2020 a
07.07.2021. Data de assinatura: 07.07.2020. Assinam: O Reitor, Marcelo Augusto Santos
Turine, pela "UFMS", e a Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
Iluska Kaltenecker Retto de Queiroz, pela Coordenação-Geral de Simplificação
Administrativa da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e a Fundação
Gorceix (FG). Processo SEI nº 4520/2020. Objeto: Acordo para gestão administrativa e
financeira do projeto de pesquisa intitulado "Detecção de Padrões Covid-19 em
Imagens de Raio-X e Tomografia Computadorizada", projeto selecionado no âmbito do
Edital PROPPI/UFOP nº 08/2020. Valor: R$ 144.026,40 (cento e quarenta e quatro mil,
vinte e seis reais e quarenta centavos). Vigência: 20/07/2020 a 19/07/2021. Data de
Assinatura: 20/07/2020. Assinam: pela UFOP, Cláudia Aparecida M. Lima (Reitora); e
pela FG, Cristovam Paes de Oliveira (Presidente).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154047

Número do Contrato: 84/2019.
Nº Processo: 23110045464201831.
PREGÃO SISPP Nº 155/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -
LTDA. Objeto: Supressão de um posto 12x36 diurno e acréscimo de um posto 12x36
noturno. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$5.208,39. Fonte: 8100000000
- 2020NE800006. Data de Assinatura: 16/03/2020.

(SICON - 23/07/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111039968201858.
CONVITE Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 18471673000195. Contratado : CONSTRUTORA J M EXCELENCIA JAMES -
EIRELI. Objeto: Contratação de Obra de Reforma e Ampliação da Clínica de Grandes
Animais, no Centro de Ciências Agrárias da universidade Federal do Piauí no Campus
Ministro Petrônio Portella em Teresina PI. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores e legislação correlatas. Vigência: 20/07/2020 a
14/02/2021. Valor Total: R$215.182,74. Fonte: 8100000000 - 2020NE800448. Data de
Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 23/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23111023827201796.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
-PIAUI. CNPJ Contratado: 26369947000168. Contratado : R. GUIMARAES DA SILVA
CONSTRUCOES-.Objeto: Aditamento de prazo e valor para execução de serviço de
Construção do Prédio do Centrode Ciências Agrárias no Campus Ministro Petrônio
Portella, em Teresina PI. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores e legislação correlatas. Vigência: 11/07/2020 a 09/10/2020. Valor
Total: R$174.569,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800626. Data de Assinatura:
25/06/2020.

(SICON - 23/07/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 4/2020

Analisadas as propostas, foram classificadas as seguintes empresas e ordenadas de
acordo com o critério de julgamento estabelcido: 1º -Pró-Rede Telecomunicações &
Informática LTDA; 2º LNB Teleinformática LTDA ME; 3º - Lógica Sul Tecnologia LTDA; 4º
- Comércio de Produtos Elétricos Estruturar. A empresa M Fernandes Informática EIRELI
foi desclassificada.

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIDEC - 23/07/2020) 154042-15259-2020NE111111

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 9, DE 23 DE JULHO DE 2020

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final de Concurso Público para provimento de Professor do Magistério Superior, homologados
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, conforme segue:

Concurso Público - Edital nº 11, de 29/07/2019 - Publicado no DOU em 08/08/2019

. UNI DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Escola de Química e
Alimentos - EQA

Microbiologia de Alimentos I; Microbiologia de Alimentos II; Tópicos
Especiais em Ciência de Alimentos.

(Processo nº 23116.004658/2019-15)

MARIANO MICHELON 8,04 1º

. JUNIA CAPUA DE LIMA NOVELLO 7,93 2º

. NAURO DA SILVEIRA JUNIOR 7,73 3º

ALINE RODRIGUES DE ÁVILA
Pró-Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-24T02:01:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




